
 

 

 1

 

                                                                                                                                                                     

 

PROVINCIA  REGIONALE DI MESSINA 
5° U.D – VIABILITA’ II DISTRETTO 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER COTTIMO FIDUCIARIO SENZA 

PUBBLICAZIONE DI BANDO (ART. 57 D. Lgs. 163/2066).  

 

 
VERBALE RELATIVO ALL'AVVISO PUBBLICO PER INVITO A MANIFESTARE 

INTERESSE PER L'AFFIDAMENTO DEI “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E 

CONSOLIDAMENTO DEL PIANO VIABILE SULLA S.P. 152, MEDIANTE L'ESECUZIONE 

DI UN MURO SU FONDAZIONI INDIRETTE AL KM. 7+00 CA NEL COMUNE DI 

TORTORICI” 

 

 L’anno duemiladodici il giorno sei del mese di Luglio alle ore 11.30 presso il 5° U.D. - 

Viabilità II Distretto della Provincia Regionale di Messina 

PREMESSO 

- che con Determinazione Dirigenziale n° 55  del 01/07/2012 è stato approvato il progetto esecutivo, 

dei lavori in oggetto, per l'importo complessivo di € 260.000,00 di cui € 194.000,00, € 6.000,00 

per oneri della sicurezza ed € 60.000,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione; 

- che con nota prot. n° 1237 del 22/05/2012 si è proceduto alla pubblicazione dell'invito a 

manifestare interesse dei lavori in oggetto;  

- che con Determinazione a contrarre n° 57 del 01/07/2012 è stato approvato lo schema della lettera 

d'invito; 

- che questo Ufficio, con nota prot. n. 23922 del 06/07/2012, ha richiesto offerta a n. 15 Ditte per 

l'affidamento dei lavori in oggetto;  

TUTTO CIO’ PREMESSO 

la Commissione di gara formata dall’Ing. B. Sidoti Pinto, in qualità di Presidente di gara,  e dai 

seguenti componenti della commissione: Ing. G. Lo Presti, T. Nava, A. Valenti e L. Romeo come 

verbalizzante procedono a constatare la regolarità ed integrità dei plichi pervenuti.  

Si rileva che entro il termine stabilito nell'invito a manifestare interesse  per l'affidamento dei   

“LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E CONSOLIDAMENTO DEL PIANO VIABILE SULLA S.P. 152, 

MEDIANTE L'ESECUZIONE DI UN MURO SU FONDAZIONI INDIRETTE AL KM. 7+00 CA NEL 

COMUNE DI TORTORICI” hanno presentato i plichi n. 191  Ditte di cui all’allegato elenco lettera 

“A” di cui n. 3 pervenuti fuori termine.  



 

 

 2

 

 

 Si procede quindi all’apertura dei plichi pervenuti nei termini richiesti ed all’esame della 

loro documentazione che viene riconosciuta regolare per tutti tranne per le ditte di cui allegato “B”,  

in quest'ultimo vengono incluse le n° 15 Ditte sorteggiate nella procedura negoziata dei “Lavori di 

messa in sicurezza e consolidamento del piano viabile sulla S.P. 152, mediante l'esecuzione di un 

muro su fondazioni indirette, ai km. 6+400 e km. 6+800 nel Comune di Tortorici”.  

 Dall’allegato “C” si evincono le ditte ammesse al sorteggio.  

Successivamente si è proceduto al sorteggio effettuato dal R.U.P. Ing. B. SIDOTI PINTO e 

alla presenza dei seguenti testimoni: Ing. G. Lo Presti, T. Nava, A, Valenti e L. Romeo. 

Sono risultate ammesse alla gara n° 15 ditte appresso elencate con i seguenti numeri 

d'ordine: 2 – 13 – 27 – 39 – 62 – 71 - 82 – 85 – 98 – 109 – 123 – 133 – 136 – 139 – 145.    

 

Le ditte sorteggiate corrispondenti ai numeri d'ordine su indicati sono: 

 Peloritana Appalti  (busta 2) 

 Paterniti Rosario Sebastiano (busta 13) 

 D.L.M. Costruzioni S.R.L. (busta 30) 

 Euroinfrastrutture S.r.l. (busta 47) 

 Pruiti Giuseppe Sebastiano (busta 75) 

 Edil Sicula Soc. Coop. (busta 85) 

 Galletta Santi (busta 100) 

 Bruno Teodoro S.p.a. (busta 105) 

 Società Appalti Pubblici S.r.l. (busta 119) 

 F.lli Destro S.r.l. (busta 130) 

 COMEL S.r.l. (busta 146) 

 Nuovaedil di Rizzo Giuseppe (busta 158) 

 Alkantara Costruzioni S.r.l. (busta 162) 

     -           Edil Saff  S.r.l. (busta 165)  

 Chiofalo Group S.r.l. (busta 174) 

 

 



 

 

 3

 

  

 Le 15 Ditte regolarmente sorteggiate verranno escluse dai successivi sorteggi riguardanti le 

prossime procedure negoziate bandite da questo Dipartimento.  

 Dopo aver effettuato il sorteggio la Commissione di gara procede ad invitare, con lettera 

d’invito, le n° 15 ditte sorteggiate. La gara verrà espletata giorno 26/07/2012 alle ore 12.00 presso 

il V U.D – II  Distretto Viabilità. 

  Il verbale alle ore 13.00 è stato chiuso, sigillato e depositato presso la cassaforte del 

Dipartimento.  

Presidente di gara:  Ing. B. Sidoti Pinto 

___________________________________ 

 

Componenti commissione di gara:                                                                                                                                                            

Ing. G. Lo Presti         _______________________________ 

T. Nava                                                                     _______________________________             

A. Valenti                                                  _______________________________ 

 

Verbalizzante: 

L. Romeo        ______________________________  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 4

 

 
PROVINCIA  REGIONALE DI MESSINA 

          5° U.D – VIABILITA’ II DISTRETTO 

 

 

OGGETTO:  PROCEDURA NEGOZIATA PER COTTIMO FIDUCIARIO SENZA PUBBLICAZIONE DI 

BANDO (ART. 57 D. Lgs. 163/2066) DEI “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E 

CONSOLIDAMENTO DEL PIANO VIABILE SULLA S.P. 152, MEDIANTE 

L'ESECUZIONE DI UN MURO SU FONDAZIONI INDIRETTE AL KM. 7+00 C.A. NEL 

COMUNE DI TORTORICI”. 

 

 

 

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA 

 L’anno duemiladodici il giorno Ventisei del mese di Luglio alle ore 11,10 presso il 5° 

Dipartimento  -  Viabilità 2° Distretto della Provincia Regionale di Messina 

PREMESSO 

- che quest’Ufficio con nota prot. n° 23922 del 06/07/2012 ha richiesto offerta per l’affidamento dei 

lavori in oggetto alle Ditte riportate nell’allegato elenco;   

TUTTO CIO’ PREMESSO 

la Commissione di gara formata dall’Ing. B. Sidoti Pinto, in qualità di Presidente di gara,  e dal 

seguente componente della commissione: T. Nava, A. Valenti e L. Romeo come verbalizzante 

procedono a constatare la regolarità ed integrità dei plichi pervenuti.  

 Si rileva che entro il termine stabilito delle ore 13.00 del 24/07/2012 hanno presentato i 

plichi n. 13 Ditte di cui all'allegato elenco.  Hanno presentato offerta le ditte indicate ai nn. 2 – 4 – 

5 – 6 – 7 - 8 – 9 - 10 - 12 – 13 - 14 e 15. 

 Si procede all’apertura dei plichi pervenuti ed all’esame della loro documentazione che 

viene riconosciuta regolare per tutti.  

 Si dà corso all’apertura della relativa busta interna contenente l’offerta, così come risulta dal 

seguente elenco, dove sono state riportate tutte le Ditte invitate, quelle che non hanno presentato 

offerta (con l’indicazione “non pervenuta), quelle che hanno presentato offerta (con l’indicazione 

del relativo ribasso percentuale), quelle che sono state escluse dalla gara (con l’indicazione 

“esclusa”) per i motivi sopra riportati e, infine, quelle la cui offerta non è stata ritenuta valida (con 

l’indicazione di “offerta nulla”).   

 

 

 



 

 

 5

 

    ELENCO DITTE INVITATE 

 
 

 

N. 

 

DENOMINAZIONE 

 

SEDE 

 

PARTITA 

I.V.A. 

 

OFFERTA 

 

 

1 

 

PELORITANA APPALTI 

S.R.L. 

VIA OPERAI, 133 – 

BARCELLONA P.G. (ME) 

// N.P. 

 

2 

 

PATERNITI ROSARIO 

SEBASTIANO 

C.DA RANDI, 66 – 

TORTORICI (ME) 

O0706180833 26,5963% 

 

3 

 

D.L.M. COSTRUZIONI 

S.R.L. 

VIA S. ANDREA 215/E P. IV 

– BARCELLONA P.G. (ME) 

// N.P. 

 

4 

 

EUROINFRASTRUTTURE 

S.R.L 

VIA PROVINCIALE,  8 – 

SANTA VENERINA (CT) 

O4022290870 26,6280% 

 

5 

 

PRUITI GIUSEPPE 

SEBASTIANO 

C.DA DRIA, N. 38 – 

CASTELL'UMBERTO 

(ME) 

O1577060831 26,4128% 

6 

 

EDIL SICULA SOC. COOP. VIA MEUCCI SNC – 

BROLO (ME) 

O1526090830 26,7212% 

7 

 

GALLETTA SANTI VIA CICIRELLO, 9 – S. 

FILIPPO INFERIORE (ME) 

O1586810838 24,6010% 

8 

 

BRUNO TEODORO S.P.A. VIA CAMPIDOGLIO, 70 – 

S. AGATA DI MILITELLO 

(ME) 

O2669810836 26,5834% 

9 

 

SOCIETA' APPALTI 

PUBBLICI S.R.L. 

VIA DOGALI, 1/A - 

MESSINA 

O1667740839 26,6811% 

 

10 

 

F.LLI DESTRO S.R.L. VIA MARGIO DI CARLO, 

42 – TORTORICI (ME) 

O2893400834 26,5959% 

 

11 

 

COMEL S.R.L. VIA PANEPINTO, 90 – 

CAMMARATA (AG) 

// N.P. 

 

12 

 

NUOVAEDIL DI RIZZO 

GIUSEPPE 

VIA ROMA, 6 – 

SAPONARA (ME) 

O2098810837 26,8604% 

 

13 

 

ALKANTARA 

COSTRUZIONI S.R.L. 

VIA FRANCAVILLA, 30/A 

– TAORMINA (ME) 

O2664250830 26,6812% 

 

14 

 

CHIOFALO GROUP S.R.L. CORSO A. MORO, 47 – 

OLIVARELLA – S. 

FILIPPO DEL MELA (ME) 

O3048720837 26,8704% 

15 

 

EDIL SAFF S.R.L. VIA VITALIANO 

BRANCATI SNC – 

MUSSOMELI (CL) 

O2307580841 26,7187% 

 

 Le ditte rimaste in gara sono quindi n° 12.                 



 

 

 6

 

 

Si procede quindi con il criterio del prezzo più basso (art. 19, c. 1, lett. a, della L.R. 12/2011) 

determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara (art. 82, c.2, lett. a, del Codice). 

A questo punto la Commissione aggiudicatrice dopo aver escluso fittiziamente il 10% delle 

imprese in n° 2 di maggiore ribasso e n° 2 di minore ribasso, rimangono in gara n° 08 ditte ed 

esattamente dal n° progressivo 03  con il ribasso del 26,5834% al n° progressivo 10 con il ribasso 

del 26,7212%. Quindi viene calcolata la media aritmetica delle offerte che restano dopo 

l’operazione di esclusione fittizia che è di 26,6507% la quale viene incrementata dello scarto medio 

positivo pari allo 0,0498%. Ne consegue che la 1a offerta considerata anomala ha un ribasso del 

26,7005%.  

 TUTTO QUANTO SOPRA PREMESSO, l’Ing. B. SIDOTI PINTO, nella qualità di  

Presidente di gara, aggiudica provvisoriamente alla Ditta ALKANTARA COSTRUZIONI S.R.L. 

con sede in Taormina (ME) – Via Francavilla, 30/A – Ribasso offerto del 26,6812%. 

 La seconda aggiudicataria è la Ditta SOCIETA' APPALTI  PUBBLICI S.R.L. con sede in 

Messina – Via Dogali n. 1/A – P.I. O1667740839 – Ribasso offerto del 26,6811%.  

Il verbale è stato chiuso alle ore 12,30.  

 Esso sarà oggetto di determinazione dirigenziale di definitiva approvazione, ai sensi del 

Regolamento per la disciplina degli appalti e contratti. 

 Il presente verbale è stato redatto in duplice copia. 

Presidente di gara:   

Ing. B. Sidoti Pinto      ______________________________ 

 

Componenti commissione di gara: 

T. Nava       _______________________________ 

A. Valenti       _______________________________ 

 

Verbalizzante: 

L. Romeo       _______________________________ 



 

 

 7

 

 

 
PROVINCIA  REGIONALE DI MESSINA 

          5° U.D – VIABILITA’ II DISTRETTO 

 

OGGETTO:  PROCEDURA NEGOZIATA PER COTTIMO FIDUCIARIO SENZA PUBBLICAZIONE DI 

BANDO (ART. 57 D. Lgs. 163/2066) DEI “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E 

CONSOLIDAMENTO DEL PIANO VIABILE SULLA S.P. 152, MEDIANTE L'ESECUZIONE 

DI UN MURO SU FONDAZIONI INDIRETTE AL KM. 7+00 C.A. NEL COMUNE DI 

TORTORICI”. 

  IMPORTO COMPLESSIVO: € 260.000,00 

 

RIAPERTURA VERBALE DI AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA DEL 26/07/2012 

 
                     

   In data 28/08/2011 alle ore 9.00, presso il 5° Dipartimento -  Viabilità 2° Distretto, si 

è riunita la Commissione di gara formata dall'Ing. B. Sidoti Pinto, in qualità di Presidente di gara e 

dai seguenti componenti: T. Nava, A. Valenti e L. Romeo come verbalizzante, al fine di esaminare 

la richiesta di riapertura gara presentata dalla ditta CHIOFALO GROUP S.R.L. pervenuta in data 

27/08/2012. 

  Dalla verifica effettuata la Commissione di gara rileva che, effettivamente, non dovevano 

essere ammesse alla gara le ditte, come si evince dall'allegato elenco,  che non hanno dichiarato in 

fase di offerta quanto richiesto nella lettera d'invito, pena l'inamissibilità della stessa, la seguente 

dichiarazione: “di aver tenuto conto delle eventuali discordanze nelle indicazioni qualitative  e 

quantitative delle voci rilevabili dal computo metrico estimativo nella formulazione 

dell'offerta e riferita all'esecuzione dei lavori secondo gli elaborati progettuali posti a base di 

gara, resta comunque fissa ed invariabile”.  

  Essendo le ditte rimaste in gara in numero inferiore a 10, si procede ad aggiudicare al 

migliore offerente con il criterio del prezzo più basso (art. 19, c. 1, lett. A, della L.R. 12/2011) 

determinato mediante ribasso sull'elenco prezzi posto a base di gara. 

    



 

 

 8

 

                

       ELENCO DITTE  

 
 

 

N. 

 

DENOMINAZIONE 

 

SEDE 

 

PARTITA 

I.V.A. 

 

OFFERTA 

 

 

1 

 

PELORITANA APPALTI 

S.R.L. 

VIA OPERAI, 133 – 

BARCELLONA P.G. (ME) 

// N.P. 

 

2 

 

PATERNITI ROSARIO 

SEBASTIANO 

C.DA RANDI, 66 – 

TORTORICI (ME) 

O0706180833 Inammissibile 

26,5963% 

 

3 

 

D.L.M. COSTRUZIONI S.R.L. VIA S. ANDREA 215/E P. IV – 

BARCELLONA P.G. (ME) 

// N.P. 

 

4 

 

EUROINFRASTRUTTURE 

S.R.L 

VIA PROVINCIALE,  8 – 

SANTA VENERINA (CT) 

O4022290870 26,6280% 

 

5 

 

PRUITI GIUSEPPE 

SEBASTIANO 

C.DA DRIA, N. 38 – 

CASTELL'UMBERTO (ME) 

O1577060831 Inammisibile 

26,4128% 

6 

 

EDIL SICULA SOC. COOP. VIA MEUCCI SNC – BROLO 

(ME) 

O1526090830 26,7212% 

7 

 

GALLETTA SANTI VIA CICIRELLO, 9 – S. 

FILIPPO INFERIORE (ME) 

O1586810838 Inammisibile 

24,6010% 

8 

 

BRUNO TEODORO S.P.A. VIA CAMPIDOGLIO, 70 – S. 

AGATA DI MILITELLO (ME) 

O2669810836 Inammissibile 

26,5834% 

9 

 

SOCIETA' APPALTI 

PUBBLICI S.R.L. 

VIA DOGALI, 1/A - MESSINA O1667740839 Inammissibile 

26,6811% 

 

10 

 

F.LLI DESTRO S.R.L. VIA MARGIO DI CARLO, 42 

– TORTORICI (ME) 

O2893400834 Inammissibile 

26,5959% 

 

11 

 

COMEL S.R.L. VIA PANEPINTO, 90 – 

CAMMARATA (AG) 

// N.P. 

 

12 

 

NUOVAEDIL DI RIZZO 

GIUSEPPE 

VIA ROMA, 6 – SAPONARA 

(ME) 

O2098810837 Inammissibile 

26,8604% 

 

13 

 

ALKANTARA COSTRUZIONI 

S.R.L. 

VIA FRANCAVILLA, 30/A – 

TAORMINA (ME) 

O2664250830 26,6812% 

 

14 

 

CHIOFALO GROUP S.R.L. CORSO A. MORO, 47 – 

OLIVARELLA – S. FILIPPO 

DEL MELA (ME) 

O3048720837 Aggiudicatario 

26,8704% 

15 

 

EDIL SAFF S.R.L. VIA VITALIANO BRANCATI 

SNC – MUSSOMELI (CL) 

O2307580841 Inammissibile 

26,7187% 
 

                              Le ditte rimaste in gara sono quindi n° 04. 

 



 

 

 9

 

 

   Pertanto l'aggiudicazione precedente alla Ditta ALKANTARA COSTRUZIONI 

S.R.L. con sede in Taormina con il ribasso del 26,6812%, varia con l'aggiudicazione alla ditta 

CHIOFALO GROUP con sede in  S. Filippo del Mela (ME) con il ribasso del 26,8704%, che 

risulta la migliore offerente rimasta in gara. A detta ditta vengono provvisoriamente aggiudicati i 

lavori in oggetto. Il verbale è stato chiuso alle ore 10.00. 

 

Presidente di gara:   

Ing. B. Sidoti Pinto      ______________________________ 

 

Componenti commissione di gara: 

T. Nava       _______________________________ 

A. Valenti       _______________________________ 

 

Verbalizzante: 

L. Romeo       _______________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                 


